1

PAUTA N.º  018 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  015 - 2014

26- 05 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 018/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 26 de
maio do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  017/2014 – Sessão Ordinária do dia 19/05/2014.

Mensagem nº
016/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei nº 012/2014 que Autoriza o Executivo municipal

a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no

Orçamento de 2014 e dá outras providências.

Mensagem nº
017/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei nº 013/2014 que Autoriza o Executivo municipal

a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar

no Orçamento de 2014 e dá outras providências.

Ofício nº 096/2014 Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Em atendimento ao Oficio nº 042/2014 oriundo da

Indicação nº 001/2014, informa que está agendada

para os próximos dias uma audiência com o

Deputado Federal Sr. Nelson Meurer, no sentido de

solicitar recursos para a conclusão do centro de

convivência da melhor idade.

Ofício nº 097/2014 Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Em atendimento ao Oficio nº 045/2014 informa que

os recursos a que se refere são através do Deputado

Federal Sr. João Arruda.

Oficio nº 713 Superintendente

Regional no Estado do

Paraná/DNIT, Sr. José

da Silva Tiago

Em atenção ao oficio nº 025/2014 informa que no

projeto do CREMA 2ª Etapa, está prevista a

recuperação da pista e acostamentos e revitalização

da sinalização da BR 158/PR.

Ofícios nº Ref.:
003870/MS/SE/FNS
007207/MS/SE/FNS

Ministério da Saúde –

Fundo Nacional de

Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, conforme segue:

 Pagamento de Programa de Saúde da Família,

competência 04/2014, no valor de R$ 53.475,00;

 Pagamento de Programa de Agentes Comunitários

de Saúde, competência 04/2014, no valor de R$

41.574,00.

Parecer nº 014/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei

Complementar nº 01/2014.

Parecer nº 015/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

009/2014.

 2

Redação

Parecer nº 016/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

010/2014.

Parecer nº 017/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

011/2014.

Parecer nº 018/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

001/2014.

Parecer nº 019/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

002/2014.

Projeto de Lei nº

001-CM/2014

Mesa Executiva da

Câmara Municipal

Reestrutura os cargos de provimento efetivo e os

cargos em comissão remodelando o Plano de

Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores

Públicos da Câmara Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu e dá outras providências.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 001/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal

que Reestrutura o plano de cargos e vencimentos dos servidores do Poder Executivo Municipal de Rio

Bonito do Iguaçu e dá outras providencias.

 Projeto de Lei nº 009/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que dispõe sobre as Diretrizes

para elaboração do Orçamento do Município de Rio Bonito do Iguaçu  para o Exercício Financeiro de

2015 e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 010/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que dispõe sobre a revisão geral

anual aos servidores públicos do Poder Executivo do Município de Rio Bonito do Iguaçu e da outras

providencias.

 Projeto de Lei nº 011/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2014 e da outras

providencias.

 Projeto de Lei nº 001/2014 de autoria da Mesa Executiva da Câmara Municipal que Dispõe sobre

a revisão geral anual aos servidores públicos, Empregados Públicos e Comissionados do Poder

Legislativo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu e da outras providencias.

 Projeto de Lei nº 002/2014 de autoria Mesa Executiva da Câmara Municipal que Concede revisão

geral nos subsídios dos agentes políticos do Município de Rio Bonito do Iguaçu e da outras

providencias.

 3

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

  Não há.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 26 de maio de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente